Faculdade Adventista da Bahia – FADBA

Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11
Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007.

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000

Portaria n.º 028/2017 - FADBA

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso

de Administração da Faculdade Adventista da Bahia.

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Administração, atendendo

ao disposto na decisão do colegiado desta instituição.

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de

2014.

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário.

Cachoeira, 19 de maio de 2017.

Dr. Juan Choque Fernandez

Diretor Geral

Matriz Curricular Curso de Administação - FADBA
(2013/2017)

     SEMESTRE SIGLA CH CRED. CH CRED EAD

1º Período

Comunicação e Expressão COMEX 54 3 60 3

Cosmovisão COSMO 36 2 40 2

Empreendedorismo EMPRE 54 3 60 3

Estudos Organizacionais I EORG1 54 3 60 3

Inglês Instrumental INGLIN 36 2 40 2

Instituições de Direito
Público e Privado

IDPP
36 2

40
2

Metodologia do trabalho
Científico

METCI
36 2

40
2

Prática Interdisciplinar I PI1 36 2 20 1

Raciocínio Quantitativo I RACQU1 54 3 60 3

TOTAL   396 22 420 21

2º Período

Raciocínio Quantitativo II RACQU2 54 3 60 3

Sociologia das

Organizações
SORG 36

2 40 2

Estudos Organizacionais II EORG2 54 3 60 3

Economia I ECON 54 3 60 3

Direito Aplicado à

Administração I
DAAI 54

3 40 2

Organizações, Sistemas e

Métodos
OSMTD 36

2 40 2

Antropologia Cristã APCRI 36 2 40 2

Prática Interdisciplinar II PI2 36 2 20 1

TOTAL   360 20 360 18

3° Período

Cálculo Financeiro CALFIN 54 3 60 3

Psicologia Organizacional PISORG 54 3 40 2

Princípios de Marketing PMAR 54 3 60 3

Desenvolvimento Regional DRSU 36 2 40 2

Direito Aplicado à
Administração II

DAAII
36 2 40 2

Gestão de Patrimônio e
Suprimentos

GEPS
36 2 40 2

Relações Humanas ou

Libras (opt)
REHU

36 2 40 2

Prática Interdisciplinar III PI3 36 2 20 1

TOTAL   342 19 340 17

4° Período

Métodos Quantitativos de MQNP I 54 3 60 3

Pesquisa I

Contabilidade Básica CONTB 54 3 60 3

Pesquisa de Marketing PMKT 36 2 40 2

Comportamento

Organizacional
COMPO

54 3 40 2

Economia II ECON II 54 3 60 3

Gestão da Produção I GEPD1 54 3 40 2

Desenv.  Espiritual DESP 36 2 40 2

Prática Interdisciplinar IV PI4 36 2 20 1

TOTAL   378 21 360 18

5º Período

Métodos Quantitativos de
Pesquisa II

MQNP II
54 3 60 3

Contabilidade Gerencial CONTG 54 3 60 3

Marketing Avançado MKTAV 54 3 60 3

Desenvolvimento de
Novos Negócios

DENN
36 2 40 2

Adm. de Sistemas de
Informação

ASIG
36 2 40 2

Gestão da Produção II GEPD2 36 2 40 2

Ciência e Religião CIEREL 36 2 40 2

Prática Interdisciplinar V PI5 36 2 20 1

TOTAL   342 19 360 18

6º Período

Projetos de Pesquisa em
Adm.

PPAD
54 3 40 2

Finanças Corporativas FINCOR 54 3 60 3

Gestão de Projetos PROJET 54 3 60 3

Gestão de Recursos
Humanos

GRH
54 3 60 3

Gestão de Peq. Empresas GPQE 36 2 40 2

Logística LOG 54 3 40 2

Qualidade de Vida no
Trabalho

QVT
36 2 40 2

Prática Interdisciplinar VI PI6 36 2 20 1

TOTAL   378 21 360 18

7º Período

Mod. para Tomada de

Decisão
MTD

54 3 40 2

Métodos de Pesquisa MEPSQ 54 3 40 2

Estratégia Organizacional EORG 54 3 60 3

Gestão Sócioambiental GSAM 36 2 40 2

Simulação Empresarial SIMU 36 2 40 2

Mecardo Financeiro MFINAN 54 3 60 3

Espiritualidade nas
Organizações

ESPORG
36 2

40
2

Avaliação Organizacional
Sistêmica

AOS
36 2 40 2

Pesquisa Orientada I PEO I 36 2 20 1

TOTAL   396 22 380 19

8° Período

Gestão da tecnologia e

Inovação
GINT

36 2 40 2

Ética Cristã ETICA 36 2 40 2

Relações Globais RGLOB 36 2 40 2

Novos Modelos de Gestão NMG 36 2 40 2

Comunicação
Organizacional ou Adm.

Eclesiástica (opt.)

COM

36 2

40

2

Gestão Pública GPUBL 36 2 40 2

Seminários

Interdisciplinares
SINTER

36 2 20 1

Pesquisa Orientada II PEO II 36 2 40 2

TOTAL   288   300

Atividades

Complementares
AC8

200
200

Estágio Curricular EC 300   300

TOTAL   500 16 500 15

TOTAL 3380 160 3380 144
 *Sugestão para

cumprimento das AC

Créditos Atuais
Base
20 Redução

    160 144 16